<sup>1</sup> Az ifjú Báthory András írásmódja annyira egyéni, hogy a címzéseket nem oldja fel s még pontot sem rak utánuk, hogy ezt tiszteletben tartottuk következetesen közlésünkben.

<sup>2</sup> Naptári feljegyzése. Kurz: Nachrichten 107—8. I.

eoket, jozagombol jozagott zakaztottam Nekyk mynd dezmaiokkal egyetemben.

Azonnis keonyeorgeok felsegednek, Az meg holt kýral Adott vala ennekem ket falw dezmaýatt, Danosset es Zentlazloet kjt felseged iol tud, kjt mind ez Ideig býrtam, felseged engeggýe kezemben býrnom, hogý az mig elek ne bantatnam meg benne valakjteol, had enis felseged kegýelmes akaratjabol elhessek, mýerthogý az mi Annakeleotte volt fenyen<sup>1</sup> keozze oztotta.

Ezennis keonyeorgeok felsegednek, hogý jol tuggýa felseged az en fiam Miklos mynd felsegedet, felseged vtan Az felseged zerelmes Attyafiat Az mý kegýelmes vrunkat vduaraba zolgalta, de Immar Mýerthogy felsegednel nýlwan vagyon hogý Immar az vristen Tarsot paranchjolt nekyj hazas ember, Engeggýe meg felseged az vdvarj szolgálattol, visselhessen hazarais gondott, lenne jargalo zolga.

[Hátlapján, egykorú kézzel:] 1582. Lengyel királhoz irt levelnek conceptussa.

679.

*Niepolomice, 1583 január 22.*

Báthory István király a Miechówi prépostság tagjainak.

*Az elhunyt prépost helyére utódjául unokaöccsét, Báthory Andrászt ajánlja, aki tanulmányait a pultuski jezsuita kollégiumban végzi és egyházi pályára készülő, nagy tehetségű ifjú.*

Archivum eccl. Miechoviensis. Kiadva Nakielski: Miechovia, 722. l. Kivonatosan Bolognetti nuncius levelzése II. köt. 77. l.

Venerabiles et Religiosi devote nobis dilecti.

Ita placuit Divinae Maiestati, ut Praepositus vester Reverendus Simon Lugowski, quem nos etiam nominatione nostra, Praemisliensem Episcopum designaveramus, decederet ex hac vita. In cuius locum, ut Ordo vester Nobilissimus pro sua amplitudine huiusmodi haberet Praepositum, qui illi cum dignitate praesset resque et negotia illius ubique strenue tueretur, et administraret, Nepotem Nostrum ex fratre, qui in Pultoviensi Societatis IESU Collegio, in literarum studiis versatur, Illustrem Andream Bathori, illis proponendum et ad munus illud promovendum esse existimavimus. Nam et ille eo est animo, ut in Sacerdotali et Ecclesiastico statu vivere cupiat, et vobis non incommodum erit Praepositum habere nostra familia nostroque sanguine procreatum, maximisque a Deo Omnipotente animi et ingenii dotibus, ac non

<sup>1</sup> Tisztán olvasható — anélkül, hogy értelmét kivehetnénk.

vulgari conditione ornatum. Quare proponimus illum vobis et vestris etiam votis ac sententiis id comprobatis eumque in Praepositum vestrum eligatis, quod ubi feceritis et Ordini ac Ecclesiis vestris in Universum et privatim vobis ipsis optime consulatis. Quidquid enim ad ornandum Ordinem vestrum pertinebit, ab illo equidem curabuntur sedulo et nostra in eo opera nusquam illi vobisque deerit. Non dubitamus Devotiones Vestrae et nostrae commendationis, et Ecclesiasticae, ac suae ea in re utilitatis rationem habituras, quibus de rebus aget copiosius vobiscum Venerabilis Petrus Tylicki canonicus Posnaniensis, Secretarius noster. Bene valeant Dominationes Vestrae. Datum Niepolomiciis, 22. Ianuarii. Anno Domini 1583: Regni vero nostri septimo.

Stephanus Rex ppr

*Megjegyzés.* A király titkára a Krakkóhoz közel fekvő miechówi jeruzsálemi kolostor-barátokhoz menő útjában Bolognetti Albert püspök lengyelországi nuncius egyidejűleg (1583 január 24-én) írt ajánló levelét is magával vitte, biztositván benne őket arról: eundem Illustrissimum Dominum Andream mihi sese talem praestitisse, ut de ipsius integritate, prudentia, pietate, summa omnia ad Dei Optimi maximi gloriam celeberrimique huius monasterii optimum regimen expectari posse existimem.

Ily őszinte, meleg ajánlás után a barátok elfogadták prépostjukul Lugowski utódjául a magyar herceget, bár bántotta őket, hogy még nem volt felszentelve. Aggodalmaikat a visszatérő királyi titkár kíséretében Krakkóba küldött testvéreik útján közölték a királlyal, aki megnyugtatta őket, hogy választási feltételeiket hajlandó elfogadni.

680.

*Kraków, 1583 január 24.*

Bolognetti Albert nuncius Báthory István királynak.

*Báthory András miechówi préposttá megoálasztása ügyében eljárt.*

Toledo. Arch. Cap. Bolognetti levelezése II. köt. 77. l.

Vix credibile est, quanta me voluptate cumulavit, quod mecum nuper M<sup>is</sup> V<sup>rae</sup> nomine egit R-dus D. Tilicius; nam de Ill<sup>mo</sup> Domino Andrea eam spem concepi, ut minime dubitem, quin Dominatio Sua Ill<sup>ma</sup> pietatis, virtutumque ceterarum omnium laude tantae familiae splendorem aequatura sit, atque Ecclesiae Dei multis in locis impiorum, iniquissimorumque hominum perfidia prope oppressae praesidium maximum allatura.

<sup>1</sup> Ezt Báthory István 1581 július 20-án nevezte ki püspöknek.

681.

*Niepolomice, 1583 január 28.*

Báthory István király Kolozsvár és Gyulafehérvár városi tanácsának.

*Rendeli engedjék be a jezsuita atyákat s más katolikus papokat a börtönökben sínylődő vagy kórházakban fekoő bűnösök és halálraítéltek lelki vígasztalására.*

Orsz. ltár. Budapest. Rákóczi-Aspremont levéltár X. 111. Pátens alakban.

Stephanus Rex etc. Prudentibus et Circumspectis primario et regio iudici caeterisque iudicibus, ac iuratis civibus, atque adeo inhabitatoribus civitatum nostrarum Coloswar et Albae Juliae, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti. Miserabilium personarum, quae ob commissa qualiacunque delicta carceribus inclusae, vel propter inopiam paupertatemque in hospitalia receptae sunt, cum ea ratio sit habenda, ut neque praesidio prorsus humano, neque etiam iis rebus, quae ad animarum salutem ac securitatem pertinent, destituantur, merito nobis cum in hoc, tum in illo illis ex officio nostro regio, et erga afflictos pietate succurrendum visum est: Quod munus, cum ex instituto Apostolico eorum religiosorum proprium sit, qui per manus a longa aetatis serie ab Apostolis traditam pietatis professionem sequuntur, ac in eodem numero societas Collegii Jesu Catholicae Ecclesiae iudicio esse censeatur; Quam ob causam Fidelitatibus V<sup>ris</sup> committimus harum serie firmiter, ut quandocunque patres Societatis Jesu Coloswarii aut Albae Juliae agentes aliive Catholicae religionis sacerdotes in eiusmodi praelatis officiis, a quibuscunque afflictis, potissimum vero illis, qui extremo supplicio afficiendi sunt, requisiti fuerint, ex tunc eorum laudata pietatis officia absque ullo impedimento exercere permittant, nec secus sub gravi indignationis nostrae poena Fidelitates V<sup>rae</sup> faciant. Praesentibus perlectis, exhibentibus restitutis. Datum Nepolomicii in arce nostra regia, vigesima octava Ianuarii, Anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio. Regni vero nostri anno septimo.